Tiên Ông khen ông tu kỹ. Một hôm
Tiên Ông giáng cơ ban cho ông một đặc ân, tự ý ông chọn
thì sẽ ứng hiện tức thì. Ông mới bạch: «Bạch Thầy nghe
nói cảnh Bồng Lai đẹp vô cùng Thầy có thể cho đệ tử thấy
cảnh ấy được không?». Cơ gõ một cái chớ không trả lời.

Ít lâu sau vào một buổi chiều, cuối tháng giêng năm
Giáp Tý (2-1924), Ông ra đứng hóng gió và lên Dinh Cậu
nhìn ra khơi biển Phú Quốc. Bất thần nơi chỗ trời biển
giáp nhau lộ ra một cảnh rất xinh đẹp. Cảnh này vừa tan
biến thì cảnh khác hiện ra ngay. Sau rốt, ông thấy một
cảnh có Thiên Nhãn, trên xổ ngay xuống một hàng có 3
chữ Nhựt, Nguyệt, Tinh ngoạn mục vô cùng.

Còn 2 ngón trỏ và út duỗi ngay
ra xuất điển xua đuổi tà mị.

Tâm thanh tịnh an lư tụ đỉnh
Gom tam huê nhập định tu chơn
Tam Kỳ đạo chuyển tuần hoàn
Ngôi Tiên vị Phật đạo hành vô vi

5. ÐỌA TAM ĐỒ BẤT NĂNG THOÁT TỤC

Đàn đêm 12 rạng 13-3 – Bính Dần (22- 4- 1926) Đức
Chí Tôn dạy hai vị Đầu sư lập thệ trước bàn Ngũ Lôi,
riêng tại bàn Vi Hộ Pháp như vầy: «Như ngày sau phạm
thiên điều, thề có Hộ Pháp đọa Tam đồ bất năng thoát
tục» (Thánh Ngôn, Hiệp Truyền, quyển I 1950, trang 15).

Lời thề ấy nghe như trái ngược tuyên ngôn của Ngọc
Hư Cung: “Đại ân xá, tận độ chúng sanh”.

Nhưng vẫn không tròn câu tình ái.

Khi cô mang bệnh nặng. Gia đình rước bác sĩ thuốc
thang cho cô và có hứa: Nếu trị lành bệnh sẽ gả cô cho bác
sĩ. Nhưng vì không phải duyên nợ, cô biết rõ được việc
ấy, nên lúc bác sĩ đến săn sóc cho cô; cô uất lên mà chết.

Vào năm 1925 (10 – 6 – Ất Sửu), ba ông Phạm Công
Tắc, Cao Quỳnh Cư, Cao Hoài Sang mở cuộc xây bàn
tại nhà ông Sang. Sau khi cầu cái bàn lay động một cách
khoan khai, dịu dàng như một tiên nữ. Quả đoán không
sai một linh nữ giáng đàn cho bài thi:

THI
Nỗi mình tâm sự tỏ cùng ai?

Vị đó tuân lịnh, lấy làm đắc ý và đọc lớn: «Nam

Mô A Di Đà Phật»
– Con đếm xem mấy chữ?
– 12 chữ
– À, 12 chữ ngày hôm nay là do 6 chữ xưa kia mà ra.

Trật chỗ nào?
Vị trên liền sụp xuống lại và xin lỗi.
Trong đàn cơ hôm đó, có tả quân Trần Văn Thành

hầu chứng kiến đã được Đức Lý Thái Bạch thâu làm môn
đệ từ mồng 7-01-Đinh Mão (1927) tại chùa Gò Kén như sau:

TRẦN VĂN THÀNG
Thàng lòng từ bớt phép tinh ma
Trời Phật không thông với lũ tà
Khá mượn gươm Tiên hình thế tục
Đưa thuyền Bát Nhã khỏi võng la

Thâu: (Bà Hương Hiếu, Đạo sử II, trang 215).

Sau khi học cơ bút với Ngài Trương Hiến Pháp,
TVR và NLT phò loan được nội tổ giáng cho bài tứ tuyệt:

Tiếc rằng, sự mầu nhiệm đó kéo dài không được lâu.

11. ĐỀN THỜ PHẬT MẪU TƯƠNG LAI

Báo Ân Từ nằm trên Đại lộ Phạm Hộ Pháp hiện nay
chỉ là Đền Thờ Phật Mẫu tạm. Đền Thờ chính định cất
trên khoảng đất rộng 4 mẫu, trước cửa Hòa Viện (cửa số
1) lộ Bình Dương Đạo (Đại lộ Phạm Hộ Pháp nối phần
ngoại ô Toà Thánh). Vào năm Nhâm Thìn (1952) nhân
dịp sửa chữa lại Báo Ân Từ tạm gọi là nơi thờ Phật Mẫu,
Đức Hộ Pháp có chỉ vẽ các công quả thợ hồ đắp các pho
tượng sau:

1- Trên hết đắp chơn dung Đức Phật Mẫu cỡi thanh
loan

2- Dưới đắp 9 pho tượng của Cửu Vị Nữ Phật
3- Liên tiếp đắp 4 vị Nữ nhạc hầu Đức Phật mẫu là

12. THÁNH LÂM PHÀM

Đoạn trần kiều vào ngày trẩy hội Giáp Ngọ (1954), xe
cộ nối đuôi, người người chen chút tiến về Thiêng Thiên
Thọ qua cầu đoạn nợ trần về Cung Trí Huệ. Cầu Đoạn
Trần làm bằng gỗ, trước Hỉ động (Trí Huệ Cung), trên
cầu có cất nhà thủy tạ. Trên nóc nhà đắp một con hạc có
hai người cỡi: Vân Trung Tử và Tôn Võ Tử. Đức Hộ Pháp
dạy về việc này như sau:

Được Đức Cao Thượng Phẩm phổ độ, ngày 6-10-
1925, ông từ chức Nghị viên để phế đời hành đạo. Ngày
23-4-1925 đắc phong Đầu Sư, thánh danh Thượng Trung
Nhựt. Ngày 03-10-Canh Ngọ Đức Lý Giáo Tông ban cho
Ngài chức Quyền Giáo Tông hữu hình.(1930).

Sau cơn bịnh nhẹ, Ngài vĩnh du Tiên cảnh vào ngày
13-10-Giáp Tuất (19-11-1934), liên đài được xây tháp phía
sau Bát Quái Đài Toà Thánh. Tính từ ngày Khai Đạo
(19-11-1926) tại Gò Kén đến ngày Đức Ngài qui tiên đúng
8 năm không thừa không thiếu một ngày. Điều ấy đúng
vào con số Bát Tiên mà Ngài là người đứng đầu và trên
cả chúng sanh.

Trong thời kỳ làm Thơ ký Sở Tạo Tác tại Sài Gòn,
ông thường cùng các bạn họp xây bàn 2, được Đấng A
Ă Â giáng đàn cho thi. Sau được Đức Phật Mẫu và Thất
Nương hướng dẫn vào đường đạo.

Ngày 23-4-1925, ông thọ phong Thượng Phẩm, sau
khi lập bàn Vọng Thiên cầu Đạo (1-11-Ất Sửu). Ngày 7-10-
1926 lập tờ khai Tịch Đạo với chánh phủ Pháp. Ngày
18-11-1926 (14-10-Bính Dần) thiết Đại Lễ Khai Đạo tại
Từ Lâm Tự. Ngài phò cơ viết ra Bộ Pháp Chánh Truyền
thành lập Hội Thánh.

Năm 1928, Ngài bị khảo đảo, sau khi Thánh Thất
dời về chùa mới ở làng Long Thành.

Thêm vào lòng quảng đại thương đời,
dân trong làng cử ông làm Hương Bộ. Ông cho mở trường
học huyện Phước Lộc ở Bà Rịa.

Khi Đạo mới khai, Ngài phế đời theo Đạo và đắc
phong Bảo Đạo. Người cao tuổi nhất trong Đạo lúc bấy
giờ. Vì tuổi cao lại miệt mài với trách nhiệm thiêng liêng,
Ngài đăng Tiên vào ngày 19-10-Đinh Mão (1927) (3) và
giáng cho bài thi:

Từ đây ra khỏi chốn nhơn gian
Thủy tú sơn tinh thích chí nhân
Vì bởi lục căn lòng chẳng bợn
Cho nên mới đặng nhập Tiên bang

5. LAM THỂ HÒA:
Lam Thể Hòa là ông Tiên bị đày đọa làm khách trần.

Tính tình thuần hậu nhất trong Bát tiên.
Ông thích mặc áo rộng màu xanh, buộc dây lưng đen

Thuở mới khai Đạo tại Từ Lâm tự (Gò kén), Đức
Chí Tôn phong vị Thập nhị thời quân. Đúng ra là 12 vị
nhưng thực tế chỉ có 11 vị, trong đó khuyết phẩm Tiếp
Đạo. Trong khi Đức Cao Thượng Phẩm lo xây cất Toà
Thánh tạm ở làng Long Thành thì Đức Phạm Hộ Pháp
đi hành Pháp ở Kiêm Biên Tông Đạo.

Trong đàn cơ đêm 29-6-Đinh Mão (27-7-1927) tại
Thánh Thất Nam Vang do Đức Phạm Hộ Pháp và và
ông Cao Đức Trọng phò loan, Đức Chí Tôn giáng dạy và
phong thánh cho nhiều vị. Nhưng tuyệt nhiên không thấy
ban chức cho ông Cao Đức Trọng, nên Đức Hộ Pháp hỏi:

Lúc đó, ông Trọng làm việc
tại văn phòng Chưởng Khế (Nam Vang) quyền năng
thiêng liêng dành cho con gà (ông Trọng tuổi dậu) đi gáy
xứ người, một bí pháp nhiệm mầu làm sao người phàm
rõ thấu được.

Thập nhị thời quân có 12 phẩm cho 12 vị khác tuổi
nhau: Tý, Sữu, Dần, Mẹo, Thìn, Tỵ, Ngọ, Mùi, Thân,
Dậu, Tuất, Hợi. Người lớn tuổi nhất là Bảo Đạo Ca
Minh Chương tuổi Canh Tuất (1850), nhỏ tuổi nhất là
Tiếp Thế Lê Thế Vĩnh tuổi Quí Mão. Một vị ở đầu bảng
và một vị ở cuối bảng Thập Nhị Thời Quân. Quả là một
cơ mầu nhiệm của tạo hóa.

1/ Trần Khai Pháp tuổi Mậu Tý (1888),
2/ Phạm Khai Đạo tuổi Tân Sửu (1901),
3/ Trương Hiến Pháp tuổi Canh Dần (1890),
4/ Lê Tiếp Thế tuổi Qúi Mão (1903),
5/ Nguyễn Bảo Pháp tuổi Nhâm Thìn (1892),
6/ Trương Tiếp Pháp tuổi Qúi Tỵ (1893),
7/ Nguyễn Hiến Thế tuổi Giáp Ngọ (1894),
8/ Lê Bảo Thế tuổi Ất Mùi (1895),
9/ Phạm Hiến Đạo tuổi Bính Thân (1897),
10/ Cao Tiếp Đạo tuổi Đinh Dậu (1897),

11/ Ca Bảo Đạo tuổi Canh Tuất (1850),
12/ Thái Khai Thế tuổi Kỷ Hợi (1899).

Tuổi và ngày giờ được ghép bởi thập can và thập nhị
chi còn gọi là Thập nhị thời thần.

Thập thiên can bao hàm vạn trượng
Tùng địa chi hóa trưởng càn khôn

Thập thiên can là: Giáp, Ất, Bính, Đinh, Mậu, Kỷ,
Canh, Tân, Nhâm, Quí. Theo thứ tự người ta ghép một
can với một chi như can thứ nhất với chi thứ nhất thành
giáp tý … tuổi ông Ca Minh Chương.

Lo đặt bàn ghế sửa
soạn buổi phò loan, rồi ông nhập môn.

«Trong nhà có một người con nuôi tên là Thạch, hai
cha con vái rồi cầu cơ. Khi phò loan thằng nhỏ ngủ, ông thì
thức. Ông hỏi thì Đức Chí Tôn trả lời, chỉ có 2 người biết
với nhau mà thôi. Từ đó, ông mới tin Đức Chí Tôn” (Bài
thuyết đạo của Đức Hộ Pháp đêm 13-10-Giáp Ngọ, 1954)

Trước khi gặp Đạo mắt ông mờ, khi ngộ Đạo mắt
ông sáng lại bình thường cho đến ngày ông đăng tiên. Ông
kể lại lời Đức Chí Tôn dạy ông như sau:

“Trung, nhứt tâm nghe con! Sống cũng nơi Thầy thác
cũng nơi Thầy, thành cũng nơi Thầy mà đọa cũng nơi Thầy.

Năm 1947 ông được bầu
làm Hội Trưởng Cao Đài Cứu quốc Mười một phái hiệp
nhứt. Sau hiệp định Genève (1954), gia đình ông tập kết
ra Bắc. Tháng 1 năm 1955, ông đảm nhiệm vai trò anh cả
toàn Đạo miền Bắc, thành lập Cao Đài Cứu Quốc Mười
Hai phái hiệp nhất.

19. LÝ THÁI BẠCH VÀ QUAN THÁNH TIÊN TRI THỜI CUỘC

Vào đêm rằm tháng 5 năm Ất Sửu (1925) ở Phú
Quốc. Đức Quan Thánh và Lý Bạch giáng cơ tiên tri về
thời cuộc từ 1925 về sau:

“QUAN mà hiểu rộng LÝ cao quyền
THÁNH Phật phân rành THÁI độ duyên
ĐẾ Sắc nêu cao nguồn BẠCH tự
GIÁNG lâm đàn nội, GIÁNG qui nguyên.

“Lão vâng lịnh Tam Giáo tòa lâm đàn để đôi lời tiên
tri, lẽ tuần hoàn chuyển đổi ….

“Chúng sanh khá nhớ: “Cao vi càn, càn vi Thiên. Đài
vi khảm, khảm vi Thủy tức là quẻ Thiên Thủy tụng, thì chạy
đâu cho khỏi số Trời định binh lửa bốn phương. Những kẻ
không tu đành cam số phận ….”

“Năm Ất Sửu (1925) để lời Lão phán
Qua Bính Dần (1926) đặng rạng cơ mầu

Đó là Thánh Thất đầu tiên, sau các nơi trong
buổi ban sơ mượn tạm như Vĩnh Nguyên Tự, Thánh
Thất Cầu Kho v.v…

Chùa này vốn của Hòa thượng Như Nhãn ở chùa
Giác Hải (Chợ Gạo), nên còn gọi là Hòa thượng Giác Hải,
quyên tiền trong bổn Đạo thành lập. Vào tháng 7 năm
Bính Dần (8-1926) ông tình nguyện dâng chùa.

Lúc bây giờ chùa tuy cất xong, nhưng Đông lang
Tây lang chưa có, tráng xi măng chưa rồi, sơn phết chưa
lo. Chung quang chùa còn nhiều cây bụi sầm uất. Ông
Nguyễn Ngọc Thơ và bà Lâm Hương Thanh được lịnh
chi tiền lo tất cả mọi việc cho hoàn tất để kịp kỳ khai Đạo.

Ngày 27-2-Kỷ Tỵ (1929) Đức Ngài đến Khổ Hiền
Trang, chấp bút thì được chỉ dẫn nơi yếm Long tuyền
kiếm về phía Tây Nam. Nơi điểm chỉ là một khoản đồng
ruộng, có dạng hình núi nức mé bên kia sông, phải đi ghe
chừng 5 cây số mới đến. Cánh đồng nước phèn, mọc toàn
năng, phía xa xa là rừng đưng và bàng.

người thiện mà như vậy ư?”
Trong câu chuyện của Đức Phạm Hộ Pháp nói với

ông Đinh Công Trứ, cai trường Qui Thiện ngày 12-8-Đinh
Hợi (1947) như sau:

“Nhan Hồi buổi nọ cố công thật hành lý – thuyết bình
đẳng nhân loại, tránh nạn tương tàn tương sát nòi giống,
nhưng rốt cuộc chưa làm được thì chết”

Ngài nói tiếp:
“Em biết cây cờ trắng trương nó lên để làm gì? Biểu

hiện ấy có phải để cứu nhân loài không?

Các tên cuồng vọng quyền tước bỏ chạy. Bổn đạo
thu dọn, gom được một bị chuỗi hạt bồ đề không linh
nghiệm. Đó là bài học để đời cho những kẻ hám vọng.

31. ĐẾ VƯƠNG DỎM XUẤT THẾ

Thầy đã tiên tri: “Đạo khai là tà khởi” Vào năm Mậu
Dần (1938), bọn tả đạo phá rối nhiều nơi, nhất là ở Sân
Đình (chân núi Bà Đen) và Sân Cu (xã Long Thành Bắc).

Đám ruộng phía sau Đền Thánh hiện nay, ngày xưa
là sân bay hạng nhẹ của chủ đồn điền. Sân bay bỏ hoang
từ lâu cỏ tranh mọc um tùm.Lợi dụng cảnh trí ấy,một số
người đến cất hai dãy nhà.